DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 533 João Pessoa - Terça-feira, 11 de Julho de 2023 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 162/2023
João Pessoa, 01 de Julho de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME
CPF
CARGO
RICARDO CESAR SOARES DE LIMA
225.548.824-87
ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Julho de 2023.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/61f
56001d75939acbcec892b20158234

Portaria Nº 163/2023
João Pessoa, 02 de Julho de 2023
O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, os servidores, abaixo relacionados, ocupante de
Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME
CPF
CARGO

RICARDO JOSE PORTO
072.537.314-84
ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2
RICARDO CESAR SOARES DE LIMA
225.548.824-87
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de Julho de 2023.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/775
3c5d6ad32810a77ecde3c25dbf70d

Extrato de Contrato Pregão Presencial 08/2023 - Manutenção de Ares
Condicionados
João Pessoa, 10 de Julho de 2023

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano
 EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2023
 Pregão nº 08/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de manutenção de aparelhos de ar-condicionado (split),
compreendendo os serviços de: instalação, desinstalação, manutenção
preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado da Câmara
Municipal de João Pessoa – PB, incluindo o fornecimento de todo
material, maquinário e equipamentos que se fizerem necessários para a
execução dos serviços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA e a
empresa REFRIGEL CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ nº
07.763.435/0001-37. Processo: 76/2023. Signatários: Presidente da
Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr. VALDIR JOSÉ DOWSLEY, e a
Sra. JAQUELINE GOMES BERNARDO. Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato. Valores: R$ 40.000,00
(quarenta mil reais reais). Dotação Orçamentária: 01.122.5279.012471 –
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA CÂMARA; 33.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ. Data da assinatura: 05/07/2023.

João Pessoa, 10 de julho de 2023.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/61f56001d75939acbcec892b20158234
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/61f56001d75939acbcec892b20158234
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7753c5d6ad32810a77ecde3c25dbf70d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/7753c5d6ad32810a77ecde3c25dbf70d

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
PRESIDENTE

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/650
345cfbfd2124abaee0f901889054e

DCMJP Edição Extra Nº 533 - Terça-feira, 11 de Julho de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 533 - Terça-feira, 11 de Julho de 2023

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/5

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/650345cfbfd2124abaee0f901889054e
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/650345cfbfd2124abaee0f901889054e

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 162/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME  CPF CARGO

RICARDO CESAR SOARES
DE LIMA

225.548.824-87 ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 01 de Julho de 2023.

João Pessoa, 11 de Julho de 2023.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 533 - Terça-feira, 11 de Julho de 2023 Portaria Nº 162/20233/5

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 163/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, os servidores, abaixo relacionados, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME  CPF CARGO

RICARDO JOSE PORTO 072.537.314-84
ASSESSOR JURÍDICO DA PRESIDÊNCIA-DSAL-2

RICARDO CESAR SOARES DE
LIMA

225.548.824-87 ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL – DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 02 de Julho de 2023.

João Pessoa, 11 de Julho de 2023.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 533 - Terça-feira, 11 de Julho de 2023 Portaria Nº 163/20234/5

DCMJP Edição Extra Nº 533 - Terça-feira, 11 de Julho de 2023Extrato de Contrato Pregão Presencial 08/2023 - Manutenção de Ares Condicionados5/5